Natura problema is aut quæstionis. istorum enim idem momentum est, & vis eadē quæ quinque vocū. omnis enim quæstio ab aliquo quatuor prædicatorū similiter ducitur. cum ergo constet aperte magnam ex hac re capi posse utilitatem adnitēdū nobis est incognitione istarum vocum strenue laborare ita. n. præptiores efficiemur ad ea capeffenda quæ de his ipsis vberimè disputātur in topicis. Ad hæc, quinque vocū cognitio maximè proficua est, ad indicandam naturam propositionū. & distinguendam veram à falsa, necessariam à contingenti. Nam quædam necessario vinculo alijs copulata sunt, alia dissolubili ut accidens. tertio. ad rationem inveniendi medium. Iuuet enim Aristoteles libro. I.

Secundus usus. priorum habitudinem harum vocū spectare. Rursus ad omnium scientiarum methodum. Nam in omni arte & methodica constitutione ordo est vocum inter se cognatarum quarū aliæ alijs veluti naturali vinculo adherent. aliæ non item. quā rem harum vocū cognitio cōpendio suppeditat. Est demum alius usus fructusque studij huius loge mea sentētia vberimus. quod qui istarū vocū notitia exactè instructus sit facile possit intelligere eā quæ inter easdē voces existit, habitudinē. Quā rē si satis perspexerimus, quo pacto cōponere, ac dividere oporteat cōpertū habebimus. Neq; n. citra delectū ut quibusdā placet, voces cōferri debēt, atq; cōponi inter se. quinimo si secundū artis præcepta velimus disputare maximā harū vocum debemus habere rationē. Cuius rei Porphyrius haud immemor generis, atque speciei explanata natura, qua ratione ad disputationē, dialecticam pertinerent, etiam scrupulose retulit, ne hac utilitate,

quæ maxima est, lectorem defraudaret. Verum quia idem auctor quarundam ex his vocum habitudinem prætergressus est de eadem re pauca mihi læuiter attingenda sunt, ut quod à Porphyrio est prætermissum, id ego ab Aristotele accipiens Porphyrio adiiciam. Ne tamen neotericorum vitio cuipiam laborare videar qui de prædicatione sine vlllo delectu atque etiã sine mente disse-
ruerunt summa tantum rerum capita persequar. Et Aristotelem conabor qua parte possim explanare. Igitur ut iam hinc auspicemur, Prædicatione re & subiecto cum propositione idem est, sed ut varijs in locis varia quoque eisdem rebus induntur nomina, ita quod, in libris de priori & posteriori resolutione propositio dicitur, in presenti prædicatione appelletur. quod in ea aliquid de altero prædicetur. quãquam si latine loquendum est. potius appellabitur attributio quàm prædicatione quia vnum alteri tribuimus cum ita loquimur. huic duæ insunt voces, quæ prædicatur & de qua altera prædicatur. inter quas necessarium est existere quandam habitudinem. Si debet ea prædicatione ad aliquam disciplinam pertinere. duo verò sunt prædicationum genera, quadam doctrinales vocantur aliæ vero non doctrinales, istæ sic appellatæ sunt quod nullum usum adferant disciplinæ aut scientiis comparandis quarum rerum causa philosophi prædicationes excogitauerunt. Tales sunt idætice appellatæ ut homo est homo, equus est equus. Per similes sunt his, quas nos obliquas vulgo indirectas nominant, & sunt illæ in quibus inferius de superiori prædicatur. ut animal est homo. aut in quibus equale de quali modo species prædicetur de proprio, ut risibile est homo hinnibile est equus. aut species de differetia ut particeps rationis est homo, aut in quibus accidens de accidenti, ad quod nullam habet relationem ut album est simum. & simum est album. nam quæ sunt huiusmodi in cap. de specie negat Porphyrius inter prædicationes esse referendas, solumque his prædicationis nomen tribuit, in quibus aut superius de inferiori, aut equum de equo sibi subiecto dicitur. ut homo est animal, homo est susceptivus disciplinæ. In qua sententia multo ante Porphyrium fuit Aristoteles, qui decimo octavo cap. primi libri post. easdem (quas ibidem appellat præternaturam) à ratione prædicationum excludit. nec temere id iudicatum est illis nomen. præternaturam enim est prædicari

De prædicatione sermo.

Prædicatione.

Idætice.

Obliqua

Porphyrius.

Aristoteles.

Prædicatione præternaturam.

Commentarij

accidens de accidenti, aut substantiam de accidenti quia neque accidens est subiectum accidentis, neque substantia accidenti inest, quod sentire videntur hi. qui predicationes inordinatas, aut obliquas, aut prater naturam simpliciter predicationes vocant. Doctrinalis vero predicatio quod ad doctrinam pertineat, sic appellata est: nam id genus predicationibus philosophi solent, rerum veritatem eruere ratiocinando. Doctrinalis autem predicatio duplici genere continetur, altera quidem essentialis est, vt eleganter docet Philo-
ponus commento nonagesimo tertio primi poster. Altera accidentaria. essentialis dicatur ea in qua quod predicatur, aliquo modo ad definitionem subiecti pertinet. Cuius duae sunt partes. altera appellatur quidditativa, altera simpliciter essentialis (nam quia speciei nomen positum non est, nil impedit, cur non exprimatur appellatione generis) species. aut si id non placet, dicatur per negationem prioris non quidditativa. Quidditativa autem septimo cap. primi topicorum definitur ab Aristotele, in qua idem de eodem predicatur, aut genus de hoc, id est in qua definitio de definito predicatur vt homo est animal rationis particeps: aut in qua genus dicitur de specie, vt homo est animal. Nam genus de specie in eo quod quid est predicari ostensum est prius. Essentialis non quidditativa sit ea in qua de specie dicitur differentia. Nam tametsi differentia, ad speciei essentiam atque substantiam pertineat, cum sit eius altera pars, quia de ea predicatur in eo quod quale quid, quidditative predicari non dicitur. Accidentariae duae sunt partes, altera per se, per accidens altera, at quod per se est bifariam usurpatur. Nam aut repugnatum illi quod est per accidens, & eo intellectu est alterum membrum. accidentariae predicationis, aut conuertitur, cum ordinato. Si primo modo capiatur per se, illa predicatio per se dicitur ex. XV cap. primi posteriorum, in qua accidens de subiecto dicitur, vt homo est albus, lignum est tricubitum, quae alio quoque nomine appellatur secundum naturam. Nam cum accidens in substantia existat, rerum naturae maxime consentaneum est. de substantia predicari. Vocat etiam Aristoteles predicationem per se, in qua subiectum est causa

Est causa prædicati, ut edificator edificat. iugulatum interijt. Cuius usus tam late patet, ut est à nobis in expositione librorum de posteriori resolutione, admonitum, ut se per omnia disciplinarum genera diffundat. Per accidens autem prædicatio, ut Paulo ante tetigimus. illa est referente Aristotele, in qua aut subiectum de accidenti dicitur, ut album est homo, aut accidens de accidenti, modo alterum non sit sub altero collocatum. Nam si contingat alterum contineri sub altero prædicatio secundum accidens non erit. Sed cuiuspiam alterius naturæ. ut albor est color, hæc enim substantialis est in qua genus de sua specie dicitur. Illa quoque secundum accidens prædicatio est, in qua diversa est ratio prædicati, à subiecti ratione quæ ob id superiori repugnat, ut me ambulante corruscavit. & qui laqueum collo ne tēbat, reperit aurum. Nam neque me ambulare extitit causa cur corruscasset neque collo laqueum ne tētere, cur reperiretur aurum, sed accidit utrumque. Has verò Aristoteles non reijcit à numero prædicationum, quod non sint vere. cōtingit enim nonnunquam veras esse, sed à negotio doctrinæ alienæ existimantur, quoniam eorum quæ accidunt scientia non est. Quod si prædicatio per se, cum ordinata. conuertatur prædicatione in qua prædicabile, de legitimo proprioque subicibili dicitur, in quinque genera distribuitur, in prædicationem inquam generis speciei differentia, proprii atque accidentis. quarum singulæ nomen accipiunt ex habitudine prædicati ad subiectum. Est ergo prædicatio generis ea in qua genus de specie dicitur, ut iustitia est virtus. Nam species subicitur generi immediate & proximè. speciei, in qua species de indiuiduis, ut Socrates est homo, quia species de pluribus numero differentibus prædicatur. Differentia in qua differentia de specie. cuius est differentia dicitur. Proprii in qua proprium de specie, cuius est, ut homo est susceptivus disciplinæ. Accidentis verò in qua ut Topicorum libro secundo inquit Aristoteles aliquid de altero de nominative prædicatur. Huic opponitur quæ inordinata prædicatio vocatur, in qua quod subicivatum erat, de prædicato dicitur. Quæ est quoque quinqueplex, generis, differentia, speciei, proprii atque accidentis, quarum prædicatio quin-

attribu-
tio per ac-
cidens.

Cur ista
nō sint ve-
rè attri-
butiones.

Prædica-
tio per se
quinque
habet par-
tes.

Generis
prædica-
tio.

Speciei.

Differen-
tia.

Acciden-
tis.

In ordina-
ta & per
accidens

attribu-
tio quin-

cuplex.

O

prædica-
cuplex.

Commentarij.

prædicationum exempla facile habebit is, qui ordinatas, quas recensuimus, inuerterit: & hæc de prædicandi ratione dixisse sufficiat, simulque de quinque Porphyrianis vocibus. Nam cætera omnia, aut sunt ab hoc negotio aliena, aut neotericorum comenta sunt, nos verò quæ diximus conari sumus corroborare Aristotelis sententia deo duce atque
Auspice deo.

¶ Finis.

¶ Ad lectorem.

Habes christiane lector, librū vsui apprimè necessariū, tamen vt taceā imperfectas periodos succissas, & in pūctorū distinctione multiplices defectus, finitos. inuersionemq; literarum, abundant sepe literæ, desiderantur sepe. ortographia plurimis vitijs succumbit, & præpositiones casualibus copulatur interdum. Præter hæc, quæ te remorari possent, sunt. quæ sequuntur.

Foliū. Pagina. Linea.

1	2	32	Vrebia. lege. breuia.
2	1	30	cate. lege. cute.
3	1	31	lege ex schola Platonis Plotinum.
9	1	9	acti. lege. arcti.
12	1	14	soli. lege. solui.
16	2	32	has. lege. hæ.
16	2	33	abundat. qui.
27	2	6	verum. lege. verò.
ibidem		7	persuadunt. lege. persuadent.
28	2	21	propositio. lege. proposito.
33	2	22	voca. lege. vocat.
40	1	16	vtriusq; lege. vtriusq;.
52	1	11	accipiatur, quia. lege. accipiaturque.
52	2	18	vocans. lege. vacans.
63	1	29	particula, res. lege. particulares.
69	2	19	XXX. lege. tertio cap.
87	2	15	XII. lege. secundo.

Græca fermè omnia deprauata sunt.

Riuius Portaugustanus, Peri-
PATETICAE ARTIS VINDICI,
Cardillo Villalpandeo, foeliciter
progredi.

Perlegeram totam Aristotelis Philosophiam, quum cõmentaria tua, in Porphyrij Isagõgen, ad me sunt delata. Quæ etsi cursim, mira tamen delectatione legi. Idque vnum vitio dandum censui, quod commentaria in Porphyrium inscripseris, cum tuus iste liber, Isagoge in omnem Philosophiæ rationem, iure optimo, dici debeat. Nec quidem mihi hoc arrogo (qui nuper è -udimentis excesserim) vt iudium de re tã egregia feram, at quod certo scio omnium ore probandum, citra notam licet præfari, Carptim igitur indiees comparavi, qui, nisi temporis iniquitas prohiberet, in volumen meritò prodirent. Si exacta inquam res conficienda foret, nullum est verbum toto libro, quod ab indice excluderemus. Id enim expectata satis tua facundia promittit, id tuum hoc ingenium, vt & prouectis, nedum tuis tironibus, sacros (vt olim decantauimus) Sophiæ possis recludere fontes. Prætermisimus consulto opinionum confutationes, nouas tuas, vt fulgentia Sydera inter barbaros caligines, sententias, & quæ exagitãdis quæstionibus foelici ingenio aggressisti. Id enim excerpere debere sum ratus, quo istorũ capita sint præsto. Prætermisi etiam quæ textus explicationi debentur, satis quidem hæc indicant aotæ in marginibus excerptæ. Restat, vt qui ad sacra Philosophiæ ædituũ ageris, ad Vrania mysteria initiatos introferas.